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Abstract 

The aim of this qualitative study is to examine how teachers comprehend and interpret the 

subject of Religious Studies in Sweden; and how these interpretations manifest themselves 

practically in their teachings.  

 

The theoretical framework of the subject Religious Studies can be perceived and interpreted 

in different ways. This interpretation, as well as its practical implementation, is a process that 

is largely determined by a teacher’s knowledge of: pedagogical content knowledge, subject 

matter knowledge and curricular knowledge. The examination is based on eight semi-struc-

tured interviews with Religious Studies teachers. Perceptions and methods were explored with 

each of them, the output of which has been analysed and themed. 

 

The result of the study clearly demonstrated that the main purpose of Religious Studies    

teaching was to increase the acceptance and tolerance of its students. It also revealed that due 

to the breadth and complexity of subject matter, the practical implementation of their teaching 

approaches varied significantly. Furthermore, its effectiveness is not only influence by the 

teaching approach itself, but also by individual’s own personal development.  

Key words: Religionskunskap 1, interpretive approach, religious studies, understanding, 

pedagogical content knowledge, tolerance. 
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1. Inledning  

1.1 Bakgrund 

Sverige anses vara ett av världens mest sekulariserade länder1. Detta konstaterande kan absolut 

nyanseras och diskuteras baserat på hur vi definierar religionsbegreppet samt hur graden av 

sekularisering verkligen kan mätas. Det finns ändå orsak att belysa att det generellt sett är 

många svenskar som inte vill identifiera sig som religiösa2. Ett mönster med relativt låg grad 

av kontakt till religion blir synlig även i de svenska klassrummen. Malin Löfstedt, lektor i re-

ligionsdidaktik, och Anders Sjöborg, docent i religionssociologi, bekräftar detta mönster genom 

att lyfta fram att det är i skolan och via medier som majoriteten av unga faktiskt möter religion, 

vilket innebär att ett stort ansvar landar på skolans och undervisande lärares axlar3.  

Det faktum att svenska samhället är sekulariserat och att ungas kontaktyta med religion främst 

sker i skolan innebär, som tidigare nämnts, att skolans roll som kunskapsförmedlare inom ämnet 

religionskunskap är av stor betydelse. Didaktikerna Sten Arevik och Ove Hertzell beskriver i 

boken Att göra tänkande synligt hur undervisning bör kunna kopplas till elevernas egna upple-

velser för att den ska bli begriplig och relevant för eleverna4. Men hur kan undervisningen i 

religionskunskap göras intressant och meningsfull då eleverna har relativt få egna erfarenheter 

av religion att ta med sig in i klassrummet, och hur kan eleverna motiveras till att lärande om 

religion som fenomen och religiösa traditioner är meningsfullt för dem? Religionsdidaktik som 

forskningsfält har under de senaste åren visserligen producerat mer forskning och därmed inta-

git en större ställning men är fortfarande ett relativt litet fält.  

Skolans styrdokument där religionskunskapsämnet beskrivs utifrån syfte och centralt innehåll 

är en grundläggande del i utformningen av undervisningen. Samtidigt är det de undervisande 

lärarna som läser och därmed också tolkar dessa styrdokument och som genom sin tolkning 

plockar ut det innehåll de anser är relevant samt förmedlar detta utifrån sin tolkning och upp-

fattning av skrivningarna.  

1 Phil Zuckerman, ”Why are Danes and Swedes so irreligious?”, Nordic Journal of Religion and Society 22:1 

(2009), s.55. 
2 David Thurfjell, Det gudlösa folket, Ny utg. (Stockholm: Molin & Sorgenfrei, 2016). 
3 Malin Löfstedt & Anders Sjöborg, ”Unga, religion och lärande”, i Unga och religion. Troende, ointresserade 

eller neutrala, red. Maria Klingenberg & Mia Lövheim, 1 uppl. (Malmö: Gleerups, 2019), s.148. 
4 Sten Arevik & Ove Hertzell, Att göra tänkande synligt, (Stockholm: HLS förlag, 2007).
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De undervisande lärarna och dess tolkning och uppfattning är med andra ord en viktig faktor 

och kanal i mötet med religion som för eleverna utgör den största kontaktytan, nämligen skolan. 

Därmed finns det ett religionsvetenskapligt intresse i att veta hur undervisande lärare faktiskt 

tolkar och uppfattar sitt ämne och hur de utifrån sin tolkning skapar undervisning och förutsätt-

ningar för lärande. På dessa grunder baseras denna förklarande undersökning och kan därmed 

bidra med ytterligare kunskap inom det religionsdidaktiska forskningsfältet. I likhet med Bengt 

Schullerqvist och Christina Osbeck och deras kvalitativa undersökning som presenteras i Äm-

nesdidaktiska insikter och strategier 5  ämnar föreliggande studie bidra till en ökad kunskap 

kring det ämnesdidaktiska forskningsfältet, men med ett fokus kring religionslärares ämnesdi-

daktiska kompetenser med grund i deras tolkning och upplevelse av sitt ämne. 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att öka kunskapen kring hur religionskunskapslärare på gymnasiet 

uppfattar och tolkar sitt ämne, samt hur de resonerar och arbetar rent didaktiskt för att imple-

mentera sitt resonemang.  

1. Hur upplever och tolkar religionskunskapslärare ämnets syfte? 

2. Hur motiverar religionskunskapslärare sin tolkning kopplat till styrdokumenten? 

3. I vilken utsträckning antar undervisande lärare ett tolkande perspektiv i sin undervis-

ning?  

1.3 Tidigare forskning 

Nedan följer en genomgång av tidigare studier och skriven litteratur på området. Den tidigare 

forskningen fungerar som ett stöd och översikt för att skapa förståelse kring ämnet men inne-

fattar även en kritisk granskning av resultat och tillvägagångssätt för att genom detta identifiera 

eventuella motstridigheter eller kunskapsluckor.  

1.3.1 Lärares tolkning och elevers uppfattning av religionskun-

skapsämnet 

I en tidigare studie genomförd av Osbeck konstateras att den vanligaste och återkommande 

uppfattningen som religionslärare beskriver sitt ämnes syfte är att undervisningen ska 

Bengt Schüllerqvist & Christina Osbeck, Ämnesdidaktiska insikter och strategier: berättelser från gymnasielä-

rare i samhällskunskap, geografi, historia och religionskunskap, (Karlstad: University Press, 2009). 
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uppmuntra till respekt för människor och tolerans dem emellan.6 Denna tolerans och respekt 

mellan människor är något som kan kopplas till vad Anders Sjöborg uttrycker som interkulturell 

förståelse och som Sjöborg menar skulle kunna skapas i en klassrumsmiljö genom religions-

kunskapsundervisning.7  

Schüllerqvist och Osbeck har genom en kvalitativ undersökning intervjuat 15st ämneslärare, av 

dem var 4st religionskunskapslärare. Syftet med denna ämnesdidaktiska undersökning är enligt 

Schüllerqvist och Osbeck att dela med sig av erfarenheter som dessa respondenter besitter samt 

lyfta fram hur lärares tolkning resulterar i olika undervisningsstrategier.8 Respondenternas ut-

sagor och religionsdidaktiska intentioner mynnade ut i fyra positioner, baserat på vad respon-

denterna ansåg att religionsämnet skulle bidra till; Att bidra till religiös läskunnighet och fortsatt 

läsutveckling, Att skapa blick för livets villkor och människans möjligheter, Att ge chans att se 

hur det hänger samman, Att ge möjlighet att se sig själv i mötet med andra9. Undersökningen 

visar därmed att syftet med religionskunskapsämnet kan tolkas på skilda vis och som utifrån 

tolkning och uppfattning även resulterar i något varierande centrala ämnesdidaktiska stånd-

punkter.  

Schüllerqvist och Osbecks undersökning utgjordes av ett relativt litet antal respondenter som 

samtliga var verksamma under den förra läroplanen, Lpo94. Därav finns det ett stort intresse 

att fortsätta efterfråga religionskunskapslärares tolkning och uppfattning av sitt ämne och uti-

från det undersöka om det finns kopplingar mellan tolkning och didaktiska strategier.   

Dan Moulin har utifrån ett elevperspektiv undersökt hur elever som läser RE uppfattar och 

upplever undervisningen, detta på grund av den debatt som rör pedagogik och praktik kring 

ämnet. Många religiösa grupper upplever att deras tradition blir stereotypiserad och till viss del 

förvrängd10. Det resultat som Moulin presenterar och som utgår från olika former av intervjuer 

med elever visar att eleverna upplever att undervisningen inte tagit hänsyn till den mångfald 

och nyanser som religiösa traditioner innebär. I allt för stor omfattning presenteras religionerna 

6 Schüllerqvist & Osbeck, Ämnesdidaktiska insikter och strategier, 2009, s.160, se Christina Osbeck, Lärares 

uppfattning av religionskunskapsämnet. (1997). 
7 Anders Sjöborg, ”Religious education and intercultural understanding: examining the role of religiosity for up-

per secondary students' attitude towards RE”, Brittish Journal of Religious Education 35:1 (2013), s. 36-37. 

8 Schüllerqvist & Osbeck 2009, s.10. 
9 Schüllerqvist & Osbeck 2009, s.191.
10 Dan Moulin, ”Giving voice to ”the silent minority”: the experience of religious students in secondary school 

religious education lessons”, Brittish Journal of Religious Education 33:3 (2010), s.313. 



4 

 

mycket förenklat och leder till negativa uppfattningar kring den berörda religionen menar re-

spondenterna i undersökningen11.  

Moulin beskriver sin insamlingsmetod som reflexiv och där urvalet av respondenter gjordes 

utifrån ramarna att respondenterna skulle vara unga religiösa människor som var aktiva i en 

ungdomsgrupp med anknytning till en religiös organisation. Vidare har grounded theory an-

vänts med hänvisning till ambitionen att ett induktivt angreppssätt skulle förhindra att en teo-

retisk inramning skulle styra materialinsamling och resultat12. Dock finns det orsak att rikta viss 

kritik till detta snäva urval i kombination med den påstådda induktiva och reflexiva ambitionen 

och risken finns att urvalet av respondenter gjordes med en hypotes eller teori som vägledning. 

Samtidigt bör ifrågasättas vad som drev just dessa respondenter att tacka ja till att delta för att 

säkerställa att inte endast de individer som har en tydlig kritik till RE kommer fram.  

1.3.2 Möjligheter och konsekvenser kring olika tolkningar av relig-

ionskunskapsämnets syfte 

Moulins artikel belyser en viktig aspekt när undervisning i religionskunskap diskuteras, nämli-

gen att den didaktik och pedagogik som undervisningen präglas av påverkar hur elever tar emot 

och tar till sig undervisningen. I linje med denna problematik kring didaktik och uppfattning 

som Moulin presenterar har även Karin Kittelman Flensner behandlat i sin artikel ”Jag är neu-

tral”. Kittelman Flensners undersökning drivs av ett ifrågasättande om religionskunskapsunder-

visningen i svenska skolor överhuvudtaget bidrar till ökad demokratifostran eller om undervis-

ningen snarare segregerar det pluralistiska samhälle som Sverige är. Genom deltagande obser-

vationer i klassrums -och undervisningssammanhang samt intervjuer av elever och lärare så 

identifierar hon olika diskurser inom religionskunskapen; sekularistisk diskurs, andlighetsdis-

kurs och svenskhetsdiskurs. Kittelman Flensner menar att det i klassrummen talas om religion 

på olika sätt och att detta påverkar hur ämnet tas emot och uppfattas13. Sekularistisk diskurs 

menar Kittelman Flensner är den vanligaste och präglas av en ateistisk positionering vilken 

lyfter fram det sekulära som något modernt och rationellt14. Sammanfattningsvis tydliggör Kit-

telman Flensners rapport att undervisning i religionskunskap tolkas, förmedlas och uppfattas på 

olika vis vilket i slutändan differentierar undervisning klassrum emellan och riskerar att 

11 Moulin 2010, s.324. 

Moulin 2010, s.314-315.
13 Karin Kittelman Flensner, ”Jag är neutral”- religionskunskap i det pluralistiska Sverige, (Timbro, 2017), s.1-

7.
14 Kittelman Flensner, 2017, s.18. 
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underminera de möjligheter till ökad tolerans, integration och demokratiska attityder som re-

ligionskunskapsundervisningen annars kan skapa förutsättningar för. Syftet med studien är 

dock att undersöka om undervisningen i religionskunskap leder till ökad tolerans och ökade 

demokratiska attityder bland eleverna. Detta i sin tur är en tes som är svår att mäta i samband 

med undersökningen då slutsatserna endast bygger på teorin att en sekularistisk diskurs leder 

till segregation och minskad tolerans och kräver vidare forskning och uppföljning för att veri-

fiera sambandet.  

Ytterligare en kritisk blick av undervisningen i religionskunskapsämnet presenteras genom 

Skolinspektionens kvalitetsgranskning 2012 och som resulterade i rapporten ”Mer än vad du 

kan tro”15. Granskningen utgick från frågeställningarna ”om undervisningen genomförs i enlig-

het med styrdokumenten och om den fångar elevernas intresse för de kunskapsområden som 

kursen omfattar”16 och kan därmed bidra till att rikta ljuset mot lärarnas tolkning och uppfatt-

ning av religionskunskapsämnet kopplat till ämnets syfte. Resultatet visar att undervisningen i 

religionskunskap brister i vissa delar. Exempelvis har undervisningen för lite fokus på hur 

världsreligioner och livsåskådningar formar identitet och etikundervisningen tenderar att bidra 

till generaliseringar av religiösa traditioner som en följd av att etiska modeller beskrivs förenk-

lat och utan att undervisningen uppmuntrar till en existentiell förankring17.  

Rapporten lyfter därmed liknande problematik som Moulin gör i sin artikel, nämligen att för-

enklingar riskerar att leda till stereotypiseringar. Som en följd av de brister som skolinspektion-

ens undersökning framhåller görs en rad föreslagna lösningar för att öka kvaliteten och målupp-

fyllelsen. I dessa föreslagna lösningar hänvisar skolinspektionen till att undervisning bör ligga 

nära elevens egen begreppsuppfattning och erfarenheter för att innehållet ska bli begripligt och 

uppfattas som relevant. Rent praktiskt förespråkas tematiskt upplägg av kursinnehåll för att 

större fokus ska kunna läggas på komplexa samband mellan exempelvis identitet och etik inom 

världsreligionerna18.  

Det perspektiv som skolinspektionens rapport använder sig av när dessa lösningar presenteras 

genomsyras av den teori som Arevik och Hertzell framhåller i boken Att göra tänkande syn-

ligt19. De bygger sitt empiriska material på de erfarenheter de tillgodogjort sig under sina 

15  Mer än vad du kan tro: religionskunskap i gymnasieskolan, Skolinspektionen, Stockholm, 2012. 

http://www.skolinspektionen.se/Documents/Kvalitetsgranskning/rela/kvalgr-rela-slutrapport.pdf. 

Mer än vad du kan tro: religionskunskap i gymnasieskolan, Skolinspektionen, Stockholm, 2012. s. 9. 
17 Mer än vad du kan tro: religionskunskap i gymnasieskolan, 2012. s.11-12. 
18 Mer än vad du kan tro: religionskunskap i gymnasieskolan, 2012. s.25. 
19  Arevik & Hertzell, 2007. 
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yrkesverksamma liv som ämneslärare och lärarutbildare och lyfter fram att det krävs ständig 

diskussion och teoretisk prövning i arbetet som lärare20. Ytterligare en utgångspunkt som Are-

vik och Hertzell arbetat utifrån är de ramfaktorer som skolan och undervisningen har att förhålla 

sig till. Dessa ramfaktorer menar författarna är både många och i ständig förändring, vilket 

innebär att skolans verksamhet bör förstås som komplex21. Även världen utanför skolans väggar 

är komplex och utgör därmed vad författarna ringar in som ett undervisningsproblem då det 

finns en stor svårighet att göra denna verklighet begriplig och åtkomlig för eleverna22. I sitt 

arbete presenterar Arevik och Hertzell två modeller för praktiken inom undervisningen; tanke-

kvaliteterna och praxismodellen, där den sistnämnda beskrivs som ett hjälpmedel för att låta 

teori möta praktik och utgår från att elevernas upplevelser och erfarenheter är en viktig del i 

undervisningen och lärprocessen23.  

Kort sammanfattat utgörs Skolinspektionens förslag på lösningar genom tematisering och be-

greppsbaserad undervisning och presenteras därmed som lösning på samtliga problem som de 

intervjuade lärarna lyfter fram. Skolinspektionen har således identifierat brister i undervis-

ningen som de menar kan förbättras med till synes små medel. Arevik och Hertzell lyfter dock 

fram skolans verksamhet som komplex vilket gör att dessa lösningar kan uppfattas som ett för-

minskande av de alla de ramfaktorer som aktiva lärare ständigt förhåller sig och anpassar sig 

efter. Därmed är det angeläget att undersöka vidare hur aktiva lärare talar om sin tolkning av 

religionskunskapsämnet och sitt genomförande i undervisningen samt identifiera ytterliga fak-

torer som uppfattas som möjligheter och begränsningar.  

1.3.3 Olika didaktiker och religionsdidaktiska teorier 

Det finns två aspekter som är viktiga att ha i åtanke när undervisning och lärandets didaktiska 

kvalitet diskuteras, menar Tomas Kroksmark. Dessa två aspekter inkluderar frågorna vad och 

hur där vad-frågan behandlar innehållet i undervisningen, vad lärs ut och vad lär sig eleven? 

Hur-frågan behandlar hur undervisningen går till och hur eleven lär sig24. Kroksmark belyser 

därmed att det finns en relation mellan lärarens tolkning av undervisningsinnehållet, ämnets 

egenidentitet och tillvägagångssättet som används då innehållet presenteras. Det är detta 

20 Arevik & Hertzell, 2007, s.11. 
21 Arevik & Hertzell, 2007, s.33. 
22 Arevik & Hertzell, 2007, s. 38.
23 Arevik & Hertzell, 2007, s. 128-130. 
24 Tomas Kroksmark, ”Undervisningsmetodik som forskningsområde”, i Didaktik, red. Michael Uljens, (Stock-

holm: Studentlitteratur, 1997), s.89. 
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sammantaget som skapar förutsättningar för hur eleven förhåller sig, uppfattar och tar till sig 

innehållet.25.  

Även Michael Grimmitt menar att didaktik och didaktiska teorier bör behandla teoretiska idéer 

och metoder att genomföra undervisning26. Osbeck utgår i sin artikel ”Olika ”didaktiker” för 

undervisning i religionskunskap” från en rad forskare vilka kan betraktas som förgrundsgestal-

ter för olika religionsdidaktiker. Osbecks syfte med sin artikel är att lyfta fram olika didaktiker 

inom religionskunskapen och undersöka vilka insikter det ger att uppmärksamma och öka kun-

skapen kring dessa. Didaktikerna som namngetts utifrån vad de kan sägas stå för är Fenomeno-

logisk, Verklighetsprövande, Tolkande, Livsförståelseutvecklande och Livsberättande och be-

skrivs av Osbeck som för smala för de mål som svensk skola givit religionskunskapsämnet. 

Dock menar hon att dessa nämnda didaktiker innebär en utgångspunkt för att fortsätta diskutera 

och utveckla det religionsdidaktiska fältet för att tids nog kunna bidra till en mer konkret bild 

av vilka strategier och principer som möjliggör för elevers måluppfyllelse och existentiella ut-

veckling27.  

Sammanfattningsvis visar den presenterade forskningen att religionskunskapsämnet och dess 

syfte kan tolkas på skilda vis och att det finns en koppling mellan tolkning och praktiskt ge-

nomförande av undervisningen. Undervisningen kan därmed anta olika former där fokus riktas 

mot de centrala delar som lärares tolkning pekar mot. Hur samtalet förs om religion och religi-

ositet, hur metoder, planering och angreppssätt används antas påverka elevers uppfattning, 

måluppfyllelse och förmåga att utveckla tolerans och en demokratisk attityd. Därmed krävs 

ytterligare studier där lärares röster, tankar, tolkning och reflektioner lyfts fram för att skapa en 

djupare förståelse för orsaker och konsekvenser kring tolkning och ämnesdidaktiska tillväga-

gångssätt.  

1.4 Avgränsningar  

Genom uppsatsens syfte och frågeställningar har avgränsningar gjorts i form av både teoretiskt 

ramverk och genom geografiskt område. Då syftet är att undersöka hur religionskunskapslärare 

tolkar sitt ämnes syfte och hur dessa tolkningar tillämpas didaktiskt i klassrummet krävdes en 

avgränsning av skolform och som resulterade i att det är gymnasieskolan som har undersökts. 

25 Kroksmark 1997, s.90. 
26 Christina Osbeck, Olika ”didaktiker” för undervisning i religionskunskap, (Stockholm: Skolverket 2020) 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/forskning/olika-didaktiker-for-undervis-

ning-i-religionskunskap. 
27 Osbeck, 2020.
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Det har därmed inneburit att det är Gy11 och kursen Religionskunskap 1 som behandlats då det 

är den kurs som samtliga elever på gymnasieskolan läser eftersom den ligger som ett gymnasi-

egemensamt ämne. Vidare innebär det att det är Religionskunskap 1 som är den vanligaste kur-

sen för religionskunskapslärare att undervisa i och skapade därför förutsättningar för undersök-

ningens materialinsamling.  

Då det fanns ett intresse i att försöka få en god representation av lärares olika erfarenheter valdes 

två skolor ut där den ena är en gymnasieskola med enbart yrkesförberedande program och den 

andra där studieförberedande program är överrepresenterade. Bortsett från att undersökningen 

efterfrågar lärares erfarenheter så har ingen närmare avgränsning gjorts vad gäller kön och ålder 

på respondenterna då skillnader mellan dessa erfarenheter inte ingår i uppsatsens syfte. Av 

praktiska skäl gjordes en geografisk avgränsning inledningsvis då materialinsamlingen i form 

av intervjuer planerades genomföras genom bokade möten.  

Det teoretiska ramverk som ligger till grund för undersökningen och analysen av materialet har 

handlat om att det är respondenternas tolkning och egna reflektioner kring undervisningen som 

ska behandlas och lyftas fram. Därmed har ett teoretiskt ramverket i tre delar där Shulmans 

kunskapsmodell, Jacksons interpretive approach och gymnasieskolans styrdokument ingår och 

ringar tillsammans in det tolkande och didaktiska perspektivet.  

Sammanfattningsvis strävar inte föreliggande undersökning att göra anspråk på hur den gene-

rella religionskunskapslärarens uppfattning, tolkning och didaktiska tillämpning av religions-

kunskapsämnet ser ut. Istället har syftet formulerats utifrån att undersöka hur uppfattning och 

tolkning av ämnet kan ta sig uttryck genom didaktiska tillvägagångssätt.  

1.5 Disposition 

Hittills har uppsatsens inledning och syfte redogjorts för och den tidigare forskning som anses 

vara relevant att känna till, har presenterats. Följande kapitel behandlar uppsatsens teoretiska 

ramverk och följs av en beskrivning av insamlingsmetod, urval, bearbetning, etiska riktlinjer 

samt en diskussion kring studiens trovärdighet, pålitlighet och genomförbarhet. Uppsatsens 

fjärde kapitel består av analys där materialet presenteras och bearbetas genom tre underrubri-

ker vilka i sin tur är tematiserade för att underlätta läsningen och förståelsen. Uppsatsens av-

slutande kapitel innehåller en sammanfattning samt en diskussion kring undersökningens re-

sultat och vidare forskning.   
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2 Teoretiskt ramverk 

I följande kapitel presenteras den teoretiska ram som ligger till grund för denna undersökning 

och uppsats, vilken främst utgår från att ämnet religionskunskap och dess ämnesplan är tolk-

ningsbar.  I framtagandet av det teoretiska ramverket har undersökningens syfte och frågeställ-

ningar varit de vägledande delarna och fungerat som ett stöd vid materialinsamling. I skedet då 

det insamlade materialet bearbetats gjordes detta utifrån Shulmans kunskapsgrupper pedago-

gical content, subject matter och curricular knowledge, och har således fungerat som en ram 

för att identifiera och kategorisera materialet samt placerar Shulmans modell i en svensk kon-

text. 

2.1 Pedagogical content knowledge 

Lee Shulmans arbete under 1980-talet handlade om content knowledge, det vill säga lärares 

ämneskunskaper. Shulman menade att lärares ämneskunskaper kunde delas upp i tre kunskaps-

grupperingar. Dessa kunskapsgrupperingar utgjordes av pedagogical content knowledge, 

subject matter knowledge samt curricular knowledge. Den första kunskapsgruppen beskrivs 

som en unik kombination av lärarens kunskap i ämnet och den pedagogiska kunskapen. Den 

andra kunskapsgruppen kan enkelt sammanfattas som lärarens formella eller allmänna ämnes-

kunskap. Och den sista kunskapsgruppen behandlar läroplanen och lärarens kunskap om 

denna28.  

Shulman vidareutvecklade senare denna modell och bröt ut pedagogical content knowledge till 

att inte längre vara en underkategori till content knowledge, detta på basis av att han ansåg att 

det var viktigt att betona att lärares ämneskunskaper och pedagogiska kunskaper och strategier 

inte bör separeras utan istället agerar i en ständig växelverkan och utgår från en ömsesidig sym-

bios. Shulmans utvecklade modell innehåller sju kunskaper; content knowledge, pedagogical 

content knowledge, general pedagogical knowledge, curriculum knowledge, knowledge of le-

arners and their characteristics, knowledge of educational contexts och knowledge of educat-

ional ends, purposes and values, and their philosophical and  

Lee Shulman. ”Those Who Understand: Knowledge Growth in Teaching”. Educational Researcher. (1986). 

15:2, s.6-7.   
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historical grounds29.  

Denna modell och kunskaper kom att inkludera de processer som läraren genomgår och utgörs 

av stegen förståelse, planering, undervisningssituation, instruktion/avstämning, kritisk analys 

och till sist startar en ny utvecklingsprocess som grundas på erfarenheter som de tidigare pro-

cessdelarna bidragit till30. Tillsammans bidrar denna process i sex steg till reflektion och upp-

muntrar lärare att utveckla god undervisningssed31. Processen beskriver därmed undervisning 

som en aktivitet som formas genom reflektion och tolkning inom ramen för lärarens uppfatt-

ningar och värderingar, både när det rör sig om att tolka och reflektera kring undervisning och 

kursplaner32. 

2.2 Interpretive approach 

Shulmans modell som lyfter fram lärares tolkning och uppfattning av sitt ämne kommer utgöra 

en del av denna uppsats teoretiska ramverk. Vid sidan av Shulmans modell kommer Robert 

Jackson och dennes beskrivning av interpretive approach förklaras och användas som teoretiskt 

perspektiv på undervisning och lärares didaktiska kompetens.  

Det sätt att studera religion som Jackson lyfter fram menar han är en produkt av bland annat 

etnografiska, socialpsykologiska och hermeneutiska utgångspunkter och riktar strålkastaren 

mot de variationer som religiösa traditioner i regel uttrycker33. Undervisningen ska utifrån 

denna ämnesspecifika didaktik utgå från ett tolkande arbetssätt där variationer lyfts fram genom 

exempelvis enskilda individers berättelser34. Det tolkande arbetssättet innebär dels att berättel-

serna själva utgörs av ett inifrånperspektiv där individer i en religiös tradition delar med sig av 

sin upplevelse och uppfattning, dels om att undersöka och reflektera kring varför vissa uppfatt-

ningar uppstår. Genom interpretive approach menar Osbeck att det går att pendla mellan små 

och stora perspektiv och att det individuella inte behöver innebära ett förkastande av det gene-

rella35.  

Shulman, Knowledge and Teaching: Foundations of the New Reform. Harvard Educational Review. (1987), 

57:1. s.8.

Shulman, 1987, s. 13-19.
31 Amy Tikkanen & Connie Louise Bowman, ”Lee S. Shulman”, i Britannica Academic. https://academic-eb-

com.bibproxy.kau.se/levels/collegiate/article/Lee-S-Shulman/609239# (hämtad:2020-11-21). 
32 Sigrun Gudmundsdottir, Anne Reinertsen, Nils P. Nordtomme, ”Eidsvoll 1814- En fallstudie i historieunder-

visning”, i Didaktik, red. Michael Uljens. (Lund: Studentlitteratur, 1997), s. 229-230. 

Robert Jackson, Religious Education for Plural Societies: The Selected Works of Robert Jackson (London & 

New York: Routledge, 2019). s. 79-80. 
34 Osbeck, 2020.

Osbeck, 2020.

https://academic-eb-com.bibproxy.kau.se/levels/collegiate/article/Lee-S-Shulman/609239
https://academic-eb-com.bibproxy.kau.se/levels/collegiate/article/Lee-S-Shulman/609239
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Variationer inom religiösa traditioner ska uppmärksammas och tolkas då det är utifrån det som 

elever tillgodogör sig förståelse i ämnet. Dock är det inte meningen att interpretive approach 

ensamt ska stå för utbildningen inom religion, snarare bör det ses som användbara hjälpmedel 

för att närma sig och förstå religiösa praktiker, oberoende av om man har en religiös eller icke-

religiös bakgrund. Vidare menar Jackson att detta sätt att studera religion innebär och kräver att 

det finns en vilja att förstå och respektera andra människor utifrån deras sätt att uppfatta och 

tolka sin omvärld. Jackson menar att interpretive approach kan bidra till att den studerande inte 

bara närmar sig förståelsen för hur andra tolkar sin omvärld utan även kan leda till att eleven i 

fråga reflekterar kring sin egen moraliska och sociala utveckling36.  

The interpretive approach har inkluderats som ett teoretiskt perspektiv i en studie som Judith 

Everington genomfört och används för att undersöka om den kan vara en användbar teori för 

student teachers37. 

 

Både Shulmans modell om lärares ämnesdidaktiska kompetenser och Jacksons tolkande relig-

ionsdidaktik genomsyras av en konstruktivistisk kunskapssyn då de båda utgår från att det finns 

en mångfald av föreställningsvärldar. För undersökningen som denna uppsats grundar sig på 

kommer således Shulmans och Jacksons gemensamma ståndpunkt kring tolkning och reflektion 

utgöra en tydlig ram både för att tydliggöra hur materialet samlats in men också för hur respon-

denternas utsagor analyseras.  

2.3 Styrdokument och ämnesplan för kursen Religionskunskap 1 på 

gymnasiet 

Religionskunskapsämnet har genomgått stora förändringar det senaste seklet. Dessa föränd-

ringar och krav på en icke-konfessionell och objektiv undervisning menar flera forskare har lett 

till en objektivitetskramp och enformig undervisning då lärare försökt anpassa sig till en neutral 

undervisning38 Idag ska undervisningen vara icke-konfessionell och i ”Centralt innehåll” finns 

det beskrivet vad denna gymnasiegemensamma kurs ska innehålla39 (se bilaga D). Vid sidan av 

det centrala innehållet finns anledning att dessutom se skrivningarna kring ämnets syfte samt 

Jackson, 2019. s. 80.
37 Judith Everington, ”The Interpretive Approach and Bridging the Theory-Practice Gap”: Action Research with 

Student teachers och Religious Education in England”, Religion and Education  40:1 (2013), s. 90-106, DOI: 

10.1080/15507394.2013.745359. 

Sven Hartman, 'Hur religionsämnet formades', i Livstolkning och värdegrund: att undervisa om religion, livs-

frågor och etik., red. Edgar Almén, (Linköping: Univ., Skapande vetande, 2000), s. 219. 

äroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskola 2011, Stockholm: Skolverket, 

2011), s.5
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skolans värdegrund som ramar för lärares tolkning, uppfattning och ämnesdidaktiska förståelse 

då det är i samspel med detta innehåll som undervisning formas.  

De grundläggande värden som gymnasieskolan ska förmedla och agera utifrån finns beskriven 

i Läroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskola 201140. ”Skol-

väsendet vilar på demokratins grund. Skollagen (2010:800) slår fast att utbildningen inom skol-

väsendet syftar till att elever ska inhämta och utveckla kunskaper och värden”41. Citatet är taget 

ur det första stycket i kapitel ”1. Skolans värdegrund och uppgifter” och tydliggör att det inte 

endast är kunskaper som ska förmedlas från lärare till elev. Skolan är inte neutral utan har en 

tydligt framskriven värdegrund som innebär att förmedla och agera utifrån att skydda de mänsk-

liga rättigheterna och de demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på42. Vidare 

innebär detta att all undervisning och övrig aktivitet i skolan ska genomföras med hänsyn till 

värdegrunden och utgör således en ram för arbetet på gymnasieskolorna. Som en del av detta 

uppdrag beskriver samma kapitel hur skolan ska arbeta för att främja förståelse och medmänsk-

lighet och att den kulturella mångfalden i Sverige kräver detta. 

Det svenska samhällets internationalisering och den växande rörligheten över nationsgrän-

serna ställer höga krav på människors förmåga att leva med och inse de värden som ligger i 

en kulturell mångfald. Skolan är en social och kulturell mötesplats, som har både en möjlighet 

och ett ansvar för att stärka denna förmåga hos alla som verkar där43. 

De grundläggande värden som här mycket kort beskrivits ska, som tidigare nämnts, genomsyra 

all undervisning och aktivitet. I skrivningarna kring religionskunskapsämnets syfte lyfts återi-

gen att undervisningen ska bedrivas på ett sätt som främjar öppenhet gentemot varandra samt 

att eleverna ska utveckla kunskaper och förståelse för olikheter som ett led i att förberedas för 

att leva och agera i det svenska samhället som präglas av mångfald44 

I skollagen står skrivet att utbildningen, oavsett skolform och geografisk plats, ska vara likvär-

dig men inte likadan. Undervisningen ska anpassas och utformas efter elevernas olika förutsätt-

ning, behov och kunskapsnivå45. Det görs därmed tydligt att undervisningen inte ska bedrivas 

och genomföras på likadant vis för alla elever utan ska anpassas efter grupp och individ. Vidare 

innebär skrivningarna visserligen en ram och riktning men tolkningsutrymme finns och baserat 

Läroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskola 2011, 2011.

äroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskola 2011, 2011, s.5.

äroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskola 2011, 2011, s.5.

äroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskola 2011, 2011, s.5.

äroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskola 2011, 2011, s.137.

äroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskola 2011, 2011, s.6.
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på detta så innebär det att samma kurs kan se mycket olika ut när det rör sig om innehåll, ge-

nomförande och måluppfyllelse.  

Denna uppsats syfte, frågeställning, materialinsamling och analys ramas därmed in av Shul-

mans modell vilken baseras på att undervisningen utformas genom lärares tolkning, uppfattning 

och reflektion. Jacksons interpretive approach tydliggör hur en tolkande ansats kan bidra till 

att undervisningen och lärandet skapar förutsättningar för förståelse för religiösa traditioner 

samt en utveckling av existentiella frågor hos den egna individen. Parallellt med detta kommer 

det i föreliggande uppsats utgå från att gymnasieskolans läroplan är en skrivning som utgör en 

ram för lärare men som samtidigt innehåller utrymme för tolkning.   
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3 Metod och material 

Nedan följer en översiktlig redogörelse av den metod som denna uppsatsundersökning bygger 

på samt det material som ligger till grund för besvarandet av uppsatsens frågeställningar. Ka-

pitlet behandlar hur materialet har samlats in, urval, genomförande, hur materialet har bearbe-

tats genom transkribering samt hur detta sedan analyserats. Även etiska riktlinjer och metod-

diskussion behandlas här.  

3.1 Insamlingsmetod 

Denna studie har genomförts med kvalitativ metod i form av semistrukturerade intervjuer. Den 

kvalitativa forskningen kännetecknas främst av att information och data samlas in genom inter-

aktion och samtal med människor46 vilket argumenterar för att undersökningens fokus på tolk-

ning, både när det gäller formen och bearbetningen av materialet, gör att denna typ av förkla-

rande47 eller fenomenologiska metod lämpar sig mycket väl48.  

Inom kvalitativ metod krävs att forskningsplan och process rymmer en stor portion av flexibi-

litet då nya frågor och problem kan uppstå när forskaren träder in på fältet49. Kvalitativ metod 

lämpar sig då föreliggande uppsats har en tolkningsinriktad ståndpunkt och ämnar förstå den 

sociala omgivningen utifrån deltagarna och dess tolkningar50.  

Semistrukturerade intervjuer valdes då metoden skapar goda möjligheter till att få så fylliga och 

djupa svar som möjligt genom att dels skapa en viss struktur med förskrivna teman och frågor, 

dels finns tillräckligt med utrymme för att intervjun blir ett samtal där följdfrågor är tillåtna och 

kan med en korrekt hantering öka förståelsen för deltagarnas tolkningar. Intervjuaren får på så 

vis möjlighet att följa upp frågor, be respondenten att utveckla sina svar eller uppmärksamma 

nya spår och vinklar under intervjun på ett sätt som en enkät eller strukturerad intervju saknar51. 

Moulin har i sin vetenskapliga artikel Giving voice to ”the silent minority”: the experience of 

religious students in secondary school religious education lessons använt sig av semistrukture-

rade intervjuer för att samla in data men använder ett tydligt induktivt och mer reflexivt 

46Peter Esaiasson; Mikael Gilljam; Henrik Oscarsson; Lena Wängnerud. Metodpraktikan: Konsten att studera 

samhälle, individ och marknad. 3 [rev.] uppl. (Stockholm: Norstedts juridik, 2007), s. 283-284. 
47 Esaiasson; Gilljam; Oscarsson; Wängnerud 2007, s. 35. 
48 John W. Creswell. & J. David Creswell. Research design: qualitative, quantitative, and mixed methods appro-

aches. 5 uppl. (Los Angeles: SAGE, 2018), s. 13. 
49 Creswell & Creswell 2018, s. 180-182. 
50 Alan Bryman, Samhällsvetenskapliga metoder, 2 uppl. (Malmö: Liber, 2011), s. 341.

Judith Bell, Introduktion till forskningsmetodik, 4 uppl. (Lund: Studentlitteratur, 2006), s. 158.
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tillvägagångssätt för att inte låta sig styras av en på förhand given teori52. Genom att förelig-

gande uppsats inte har samma induktiva utgångspunkt så har metoden utformats med vissa 

skillnader. Exempelvis har inte intervjuer genomförts i två olika steg som Moulins insamling 

inneburit och som motiveras av den högre grad av reflexivitet som ett induktivt angreppssätt 

kräver53. 

Den kritik som finns kring semistrukturerade intervjuer grundar sig ofta på att metoden i allt 

för stor grad bygger på subjektiva och osystematiska uppfattningar från forskarens sida54. Där-

till ställer en tolkande ansats, som kvalitativ metod innebär, höga krav på forskaren och invol-

verar forskarens tidigare erfarenheter samt hur dessa kan påverka tolkningen55. Flexibiliteten 

och interaktionen inom kvalitativa intervjuer, svårigheter att replikera en undersökning samt 

problem med generalisering kan också utgöra möjliga fallgropar 56.  

För att hantera dessa fallgropar har ett flertal åtgärder vidtagits vilka redogörs för och beskrivs 

närmare i nästkommande avsnitt. 

3.2 Urval och genomförande 

Studiens urval består av åtta religionskunskapslärare från två olika gymnasieskolor som kon-

taktades via mejl. De är alla behöriga lärare och undervisar i ämnet. Deras yrkeserfarenhet va-

rierar mellan 4 och 35 år och tillsammans har de erfarenhet av att undervisa grupper som läser 

både yrkesförberedande -och studieförberedande program.  

På grund av rådande restriktioner med Covid-19 genomfördes 6 av intervjuerna via videomöte 

i Teams som samtliga deltagare var förtrogna med. Resten av intervjuerna genomfördes genom 

ett bokat möte på skolan där lärarna är verksamma. Intervjuerna tog ca 45-70 minuter och var 

inspelade efter samtycke från respondenterna. Användningen av diktafon under intervju har 

fördelen att respondenternas utsagor och egna formuleringar inte riskerar att gå förlorade genom 

endast anteckningar.57 Transkriberingen genomfördes direkt efter avslutad intervju. Intervjun 

och mötet utvärderades för att säkerställa att intervjun genomförts korrekt och att de följdfrågor 

som ställdes var relevanta och inte ledande. För att säkerställa studiens externa validitet gjordes 

återkoppling till respondenterna. De bifogades sammanställningen av intervjun och fick därmed 

Moulin 2010, s.314-315.

Moulin 2010, s.314.

Bryman 2011, s. 368.

Creswell. & Creswell 2018, s. 183-185.

Bryman 2011, s. 368-369.

Bryman 2011, s. 420.
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möjlighet att läsa igenom och godkänna att deras utsagor blivit korrekt återgivna. I detta skede 

uppmuntrades även respondenterna att återkomma om de upplevde att något saknades eller 

missförståtts.  

Respondenterna var positiva till att delta och flera motiverade sin delaktighet genom att hänvisa 

till att de ansåg intervjuerna som ett tillfälle att själva reflektera över sin roll som lärare. Vid 

flera tillfällen återkopplade respondenterna för att tacka för att de fått delta och sa att det hade 

varit givande även för dem att i lugn och ro få redogöra för sin uppfattning och tolkning och att 

det gav dem flera funderingar som de burit med sig. 

3.3 Databearbetning och transkribering 

Analysprocessen av materialet har föregåtts av de faser som Kvale beskriver i sex steg och som 

startar redan under intervjun, vilken bland annat möjliggör för respondenten att själv reflektera 

över sin uppfattade livsvärld58. Vidare utgår Kvales beskrivning av analysprocess att intervju-

aren under själva intervjun koncentrerar och tolkar det respondenten beskriver för att skapa en 

dialog där respondenten har möjlighet att bekräfta, utveckla, dementera eller förtydliga59.  

Creswell och Creswell beskriver en av delarna i analysarbetet av kvalitativ metod i termer av 

att forskaren måste ”vinna” data. Med att vinna data menar författarna att ett urval av materialet 

görs då det inom kvalitativ forskning ofta uppstår ett gediget underlag som kan räknas som data 

och kräver att forskaren sållar och tematiserar sitt material 60.  

Ett liknande arbetssätt med tematisering som analysverktyg beskriver Kvale genom analysme-

toden koncentrering61. I analysarbetet med materialet till denna undersökning har det inneburit 

att de transkriberade intervjuerna noggrant har gåtts igenom och teman har vaskats fram utifrån 

respondenternas berättelser och resulterat i ett flertal koder som därefter har bildat 9 teman. 

 

58 Begreppet livsvärld omfattar individens subjektiva uppfattning av världen och utgår från sociala och praktiska 

erfarenheter. ”Life-world”. Britannica Academic, Encyclopedia Britannica, 20 Jul. 1998. academic-eb-com.bib-

proxy.kau.se/levels/collegiate/article/life-world/48206. Hämtad:21 januari 2021. 

Rennstam & Wästerfors 2015, s. 30.

Creswell & Creswell 2018, s. 192.

Rennstam & Wästerfors 2015, s. 30.

https://academic-eb-com.bibproxy.kau.se/levels/collegiate/article/life-world/48206
https://academic-eb-com.bibproxy.kau.se/levels/collegiate/article/life-world/48206
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3.4  Etiska riktlinjer 

De etiska riktlinjer som forskare har att förhålla sig till kan delas upp i forskaretik och forsk-

ningsetik. Det förstnämnda innebär att forskaren ska genomföra och bedriva sin forskning enligt 

god forskningssed62 och motsvarar det vetenskapsrådet benämner som forskningskrav63. Vad 

gäller forskningsetik så innebär detta att forskare har skyldigheter och etiska principer att ta 

hänsyn till de personer som deltar i undersökningen64. Vetenskapsrådet beskriver forskningse-

tiken genom individskyddskravet vilket de specificerar genom fyra huvudkrav, dvs. informat-

ionskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Dessa fyra kriterier 

fungerar som ett skydd gentemot undersökningsdeltagarna vars integritet ska ställas mot forsk-

ningskravet65 

Gällande föreliggande uppsats har de etiska riktlinjerna tagits i beaktande genom att de tagit 

del av undersökningens syfte och frågeställningar via en informationsblankett. Respondenterna 

har även via samtyckesblankett delgivits att det är helt frivilligt att delta i undersökningen samt 

att de när som helst, och utan krav på orsak, kan dra sig ur. Vidare beskrivs även i samtyckes-

blanketten att respondenterna kommer att anonymiseras och att deras personuppgifter sparas av 

Karlstads universitet fram till dess att uppsatsen blivit bedömd och betyg är inskrivet i systemet. 

Genom samtyckesblankett och informationsblankett beaktas därmed alla fyra krav så som ve-

tenskapsrådet specificerar individskyddskravet gällande forskningsetiken.  

3.5  Trovärdighet, pålitlighet och genomförbarhet  

När tillförlitlighet diskuteras inom kvalitativ forskning behandlas termerna trovärdighet och 

pålitlighet som viktiga aspekter där den förstnämnda enkelt kan beskrivas som motsvarigheten 

till intern validitet och den sistnämnda som reliabilitet66. För att säkerställa att uppsatsens re-

sultat är trovärdigt har en stor vikt lagts på att undersökningen genomförts med god forsknings-

sed samt transparens vad gäller syfte, teoretiskt ramverk, genomförande, analys och resultat. 

Vidare bör en så kallad respondentvalidering inkluderas, vilket innebär att en återkoppling till 

undersökningens deltagare görs för att dessa ska få möjlighet att bekräfta att deras utsagor har 

62 Oscar Pripp, ”Reflektion och etik”, i Etnologiskt fältarbete, red. Lars Kaijser & Magnus Öhlander, 2 uppl. 

(Lund: Studentlitteratur, 2011), s. 80. 
63 Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning, u.å., 

http://www.codex.vr.se/texts/HSFR.pdf (hämtad: 2020-11-16). s. 5. 

64 Pripp 2011, s. 80. 
65 Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning, s. 5.  

Bryman 2011, s. 354.

http://www.codex.vr.se/texts/HSFR.pdf
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återgivits på ett korrekt sätt67. Detta har gjorts i två omgångar genom att respondenterna direkt 

efter transkribering fått ta del av den nedskrivna intervjun samt en andra omgång när uppsatsen 

färdigställts. På så vis har en stor vikt lagts på att säkerställa att uppsatsens slutsatser är väl-

grundade och fyller kriteriet för trovärdighet68 

För att undersökningen och resultatet ska uppfylla kravet kring pålitlighet bör ett granskande 

perspektiv antas av fler än forskaren själv menar Bryman69. Att inkludera flera utomstående 

personer i en sådan process innebär ett stort arbete för de tillfrågade men har i detta fall kunnat 

genomföras då materialinsamling, analysarbete och skrivprocess löpande har presenterats och 

kritiskt granskat av handledare. Utöver detta har två kollegor bistått med kritisk granskning vad 

gäller främst arbets- och skrivprocess. Sammantaget har denna kritiska granskning av uppsat-

sens handledare och utomstående kollegor bidragit till en ökad pålitlighet kring resultatet.  

Som beskrivits tidigare kritiseras ofta kvalitativ forskning för dess subjektiva och osystema-

tiska uppfattningar från forskarens sida. Detta kan förstås som en problematik när det gäller 

att replikera en undersökning och behandlar därmed undersökningens genomförbarhet70. Svå-

righeterna grundas, enligt kritiker, på det faktum att forskaren utgör en så pass viktig del i 

forskningen och att tolkningar i hög grad styrs av de egna intressena71. När det gäller förelig-

gande undersökning har strategier så som tydliga beskrivningar av teoretiskt ramverk, urval 

och avgränsningar gjorts för att öka möjligheterna att replikera undersökningen. Vidare utgör 

det faktum att tidigare vetenskaplig forskning och den vetenskapliga metod som ligger till 

grund för undersökningen att möjligheten ökar att genomföra undersökningen med liknande 

resultat i framtiden.  

Bryman 2011, s. 354.355

Bryman 2011, s. 354-355. 

Bryman 2011, s. 355.

Bryman 2011, s. 368. 

Bryman 2011, s. 368-369 
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4. Analys 

 
I följande kapitel presenteras studiens analyserade material som samlats in med hjälp av semi-

strukturerade intervjuer. Som nämnts tidigare har analysen genomförts genom kodning och te-

matisering utifrån Shulmans termer pedagogical knowledge, subject matter knowledge och cur-

ricular knowledge vilka tillsammans utgör lärarens hantering av sitt ämne och undervisning. 

De teman som avhandlas i kapitlets olika avsnitt är Strävan efter acceptans, Ämnets breda och 

djupa karaktär, Individuell utveckling och förståelse för sin omvärld, Tidsmässig aspekt, Egna 

intresseområden och profession, reflektioner kring urval, Dynamik och trygghet i gruppen, en 

förutsättning för givande diskussioner, Försök att visa både djup och bredd, Tankar kring pla-

nering av kursen och momenten. Samtliga teman presenteras i kapitlets olika avsnitt och följer 

en given ordning för att kunna besvara studiens syfte och frågeställningar.  

4.1 Religionskunskapslärares olika uppfattningar och tolkningar 

av ämnet  

Genom den teoretiska ram som ligger till grund för denna uppsats och studie antas perspektivet 

att undervisande lärare har en uppfattning och tolkning av religionskunskapsämnet och att 

denna tolkning leder läraren genom planerings -och undervisningsprocessen.  

Följande underrubriker har formulerats utifrån de huvudsakliga uppfattningar och tolkningar 

som framkommit då respondenternas utsagor reducerats och koncentrerats. Respondenterna har 

lyft fram de bitar som de anser karaktäriserar ämnet och till stor del finns en samstämmighet 

kring vad de anser är det övergripande målet med ämnet. Det skiljer sig dock åt på en mer 

detaljnivå när de beskriver sin uppfattning och tolkning av ämnets karaktär. Ingen av respon-

denterna kan placeras i ett enda avsnitt utan rör sig mellan dessa, dock med en viss tyngdpunkt 

i något av dem.  

Tolkningarna kan sättas i relation med vad respondenterna anser är religionskunskapsämnets 

karaktäristiska drag och en tydlig uppfattning bland samtliga respondenter var att det finns ett 

djup och en bredd så som kursen Religionskunskap 1 beskrivs i kursplanen. Kursens karaktär 

beskrevs i termer som speciellt, innehållsrikt, kompakt och dynamiskt. Uppfattningen att det är 

ett omöjligt uppdrag tas upp då innehållet kräver både djup och bredd samt att många olika 

perspektiv ska beskrivas och lyftas fram. Beskrivningarna kan tolkas som att det finns en dis-

kurs som handlar om att respondenterna upplever en viss problematik med det stora innehållet 
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i kursen Religionskunskap 1 men att innehållet samtidigt gör kursen till det intressanta ämne 

som det är.   

4.1.1 Strävan efter acceptans och tolerans 

Under intervjuerna framkommer en uppfattning som samtliga respondenter belyser, nämligen 

att religionskunskapsämnet är ett mycket viktigt ämne. Viktigt utifrån att eleverna, genom det 

innehåll som kursen religionskunskap omfattas av, ska få en ökad förståelse för andra männi-

skor, traditioner och kulturer och som respondenterna menar skapar förutsättningar för en ökad 

tolerans och acceptans mellan människor. Denna samstämmiga uppfattning och tolkning kan 

utifrån berättelserna ses som den överordnade tolkningen av ämnets syfte och flera responden-

ter uttrycker och förklarar sin tolkning med hänvisning till just detta. Att ökad tolerans och 

acceptans mellan människor uppfattas som en viktig del förklaras bland annat genom att det 

kan förebygga fördomar och stereotypa föreställning och även som ett led i att fostra eleverna 

till demokratiska medborgare. Linus pratar om hur viktig kursen är och att de förmågor som 

kursen har möjlighet att utveckla är en tydlig och avgörande del för att människor ska kunna 

leva sida vid sida i ett mångreligiöst och mångkulturellt samhälle.  

Vi behöver ju den här undervisningen, den är ju den främsta kursen att använda för att få 

förståelse för andra människors sätt att tänka och göra och leva (…) Här har vi ju möjlighet 

att mota rasism, islamofobi och andra förnedrande tankestrukturer som handlar om att män-

niskor skulle vara olika mycket värda72.  

Det framkommer därmed att tolerans och acceptans är något som respondenterna menar kan 

skapas med hjälp av religionskunskapsundervisningen och att det som Sjöborg beskriver som 

interkulturell förståelse är en viktig del i ett medborgarskapsbildande73.  

Uppfattningen om religionskunskapsämnets syfte som ett verktyg för ökad acceptans och tole-

rans tar sig uttryck dels genom uppfattningen om att det finns en tydlig koppling till skolans 

värdegrundsuppdrag, dels genom att ett pluralistiskt samhälle förutsätter att det finns en förstå-

else mellan människor, både att icke-religiösa ska förstå hur individer med en religiös tro tänker 

och även inom och mellan religiösa och icke religiösa individer. 

72 2020, s.20. 
73 Sjöborg 2013, s.36-37. 
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Davids uppfattning och tolkning av religionskunskapsämnet är inte endast baserat på hur äm-

nets syfte är beskrivet i kursplanen. Även det som den religionspedagogiska forskningen för-

medlar bidrar till hans uppfattning att ämnet ska förmedla tolerans mellan människor.  

Tolerans. Jag tycker att mycket av det i syftet handlar om att lära sig att se olikheter och 

förhålla sig till dem, det tolkar jag religionskunskapsämnets syfte som. Både i ämnets syfte, 

i skrivningen, och som hur det utformats i vad jag uppfattar att religionspedagogisk forskning 

lägger vikt på. Så min upplevelse är tolerans, att olikheter berikar en. Det starkast framträ-

dande i syftet74.  

I samtalet om att Sverige är ett mångreligiöst samhälle och att människor tänker, tycker och 

agerar olika, behandlades även elevernas förförståelse och förkunskaper. Respondenternas upp-

levelse kring hur mycket förkunskaper eleverna har sedan tidigare varierade, både när det rör 

sig om faktakunskaper från högstadiets undervisning men också i form av egna erfarenheter. 

Elevernas förkunskaper uppfattas och beskrivs både som relativt goda och att eleverna är ny-

fikna75, samtidigt som det framkommer en uppfattning om att det bland eleverna finns mycket 

fördomar både mot specifika religioner och mot religiösa människor. Att spräcka hål på dessa 

fördomar beskrivs därmed som en viktig del utifrån tolkningen om att religionskunskapsämnet 

ska öka acceptansen och toleransen mellan människor76. 

Elever kommer ibland in i klassrummet med en uppfattning som inte helt speglar verkligheten 

och stereotypa förenklingar beskrivs ofta ligga till grund för fördomar. Isabelle berättar att hon 

uppmärksammat hur elevernas bild av religion är mycket stereotypa och säger att hon misstän-

ker att många av dessa uppfattningar beror på den bild av religion och religiösa individer som 

media presenterar77. Ytterligare ett sätt att motverka fördomsfulla uttryck beskrivs genom tolk-

ningen om att eleverna ska tillgodogöra sig förståelse för hur religion och samhällsutveckling 

påverkar varandra och att eleverna ska övas i ett ökat perspektivseende. 

Ungdomar i gymnasieålder uppger i undersökningen som Löfstedt och Sjöborg genomfört, att 

det främst är via skolan och på internet som de stöter på tro och religion. Skolan som kontaktyta 

utmärker sig genom att oberoende om eleven identifierar sig som religiöst troende eller ej så är 

religionskunskapsundervisningen ett obligatoriskt ämne och är därmed en viktig del när det 

gäller ungdomars förståelse och kunskap om religion78. Denna undersökning kan kopplas till 

74 2020, s.1. 
75 2020, s.61. 
76 2020, s.61. 
77 2020, s.11-12.
78 Löfstedt & Sjöborg 2019, s.148, 149, 153. 
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Moulins artikel som lyfter fram vikten av att mångfald och variation inom religiösa traditioner 

synliggörs för att minska risken för stereotypa föreställningar79. Detta belyser att det finns an-

ledning att uppmärksamma religionskunskapsämnet och undervisningen för att elever ska 

kunna tillgodogöra sig en rättvis bild och förståelse både för ämnets innehåll och för att öka 

förståelsen till sin omvärld för att elevernas perspektiv vidgas och stereotypa föreställningar 

ska minska.  

Trots att det bland respondenterna tycks finnas en gemensam tolkning och hållning kring att 

religionskunskapsundervisningen kan motverka fördomar så menar flera att de behöver tydlig-

göra för eleverna varför kunskap och förståelse om världsreligionerna är viktigt. Sara beskriver 

att hon tror att detta till stor del beror på att eleverna har svårt att se sin egen roll i samhället 

och demokratin och att ungdomar som är uppvuxna i ett demokratiskt samhälle kan ha svårt att 

identifiera möjliga hot och se det hela ur ett större perspektiv80. Även uppfattningen av Sverige 

som ett av världens mest sekulariserade länder menar flera respondenter är en påverkansfaktor 

för att ämnets relevans ibland kan ifrågasättas av eleverna och det framkommer att det inte är 

helt ovanligt att elever har en skepsis till ämnet och att det går att skönja en sekulär norm då 

eleverna har uppfattningen att religion hör till det förflutna och inte passar in i ett modernt 

samhälle81.  

Inställningen och uppfattningen om Sverige som ett mycket sekulärt land och som tar avstånd 

från religion är ett område som Johan resonerar lite extra kring. Han lyfter fram att hans tolkning 

av ämnet även inkluderar att eleverna ska förstå hur Sveriges sekulära självuppfattning innebär 

att vi är de udda i en global kontext men också att allt handlar om hur vi förstår religion och 

kultur. Fokuset på att problematisera den vanligt förekommande uppfattningen om en sekulär 

norm blir därmed en viktig fråga att behandla i klassrummet och kan kopplas till tolkningen att 

religionskunskapsämnet ska bidra till ökad acceptans och tolerans.  

4.1.2 Ämnets breda, djupa och komplexa karaktär 

Både med hänvisning till religion som generellt fenomen och till religionskunskap som ämne i 

gymnasieskolan är uppfattningen hos respondenterna att det finns en komplexitet som behöver 

behandlas. Flera av respondenterna vittnade om att eleverna de möter ofta upplever en viss 

79 Moulin 2010, s.324. 
80 2020, s.58.
81 2020, s.4. 
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frustration både för att ämnets innehåll är gediget men också för att det sällan finns några enkla 

eller tydliga svar  

Det kommer sig ju lite av att skolan i sig, om vi ska börja med frustrationen, skolan och 

gymnasieskolan i sig är uppbyggd på kurser och eleverna förväntar sig att det ska vara klart 

och tydligt vad kursen innehåller och vad de behöver göra för att bli bedömda på ett visst 

sätt. Och sedan möter de fenomenet religion där det inte… eller där fenomenet inte låter sig 

fångas på det sättet. De vill ha klara och tydliga svar men det går inte att svara ja eller nej. 

(…) Alltså det blir de här väldigt långa utläggningarna när eleven själv helst bara vill ha ett 

ja eller nej82. 

Denna komplexitet som samtliga respondenter ger uttryck för förklaras på olika vis och till-

skrivs olika orsaker. Anders beskriver att religionskunskap är ett speciellt ämne och att en orsak 

till att eleverna ibland ifrågasätter kursen tror han beror på att kursen handlar om något som 

inte riktigt går att ta på, att det handlar om något som är väldigt abstrakt. Dessutom, menar 

Anders, ligger en del av komplexiteten i ämnet i att det kan vara väldigt känsligt att prata om 

tro och religion och säger att det ibland känns som att man behöver gå på tå för att inte låta 

fördömande. Å ena sidan finns det en sekularistisk diskurs som Anders menar kan begränsa 

mottagandet av ämnets innehåll, å andra sidan säger han att han kan uppleva en oro kring att 

undervisa om religiösa traditioner som finns representerade i klassrummet. Detta vittnar om att 

det, precis som det alltid gör i grupper, kan uppstå en problematik kring att anpassa undervis-

ningen på en individuell nivå där både den sekularistiska normen ska försöka hanteras samtidigt 

som en begriplig beskrivning av exempelvis islam ska göras som också individer i klassrummet 

faktiskt kan känna igen. Den sekularistiska norm, som Anders upplever finns bland eleverna 

och övriga samhället, framstår som något som inte primärt skapas i klassrummet utan är en 

uppfattning på samhällelig nivå och som speglas i klassrummet och innebär därmed en viss 

begränsning i religionskunskapsundervisningen och arbetet med att öka elevernas demokratiska 

attityder83 

Uppfattningen om religionskunskapsämnet som ett väldigt brett och djupt ämne bidrar till en 

nästan dualistisk diskurs som respondenterna lyfter fram främst när de pratar om undervis-

ningen om världsreligionerna. Som beskrivits i det tidigare avsnittet finns en ambition bland 

flera respondenter att variationer inom och mellan de religiösa traditionerna ska komma fram 

för att motverka stereotypa föreställningar av religioner och religiösa individer. Samtidigt 

82 2020, s.3-4. 
83 Kittelman Flensner 2017, s.1-7.
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menar bland annat Johan och Karin att detta kan vara svårt både på grund av yttre faktorer så 

som tidsram och möjlighet till att göra studiebesök.  

Erik beskriver bredden i ämnet genom att förklara att religionskunskap är ett ämne som speglar 

mångfalden i samhället och där det finns utrymme för att prata om sociala aspekter, aktualiteter, 

civilkurage och många andra delar. Linus beskriver att han uppfattar religionskunskap som 

massivt och gediget både utifrån innehållet men också utifrån alla de områden som religion 

berör. I samtalet om hur Linus resonerar när han planerar en kurs så synliggörs hans uppfattning 

om ämnets bredd, djup och komplexitet. 

Samtidigt får man ju visa på hur människor lever i Sverige, det är ju roligt och det är ju det 

som gör kursen så himla stor också. Det här att det ska vara i Sverige, andra länder och i 

världen i allmänhet. Det är ju högt och lågt och vitt och brett så det är ju en jättestor kurs 

liksom. Det handlar om att även lyfta de positiva egenskaperna och de läkande effekter som 

religioner har som konstruerar en positiv bild av människoan, samtidigt som man presenterar 

de här ganska svåra bilderna av att man skapar lägre värden för kvinnor generellt inom mans-

dominerade patriarkala strukturer som religioner är en del av84.  

I respondenternas berättelser framkommer att de är angelägna om att nyanser och variationer 

inom religiösa traditioner synliggörs för eleverna och att de därmed är medvetna om den pro-

blematik som förenklade beskrivningar av religiösa traditioner kan innebära och som Moulin 

aktualiserar i sin undersökning85.  

4.1.3 Individuell utveckling och förståelse för sin omvärld 

Den tredje tolkningen som framkommit är att religionskunskapsundervisningen karaktäriseras 

av de stora livsfrågorna och att ämnet syftar till att ge eleverna möjlighet att utvecklas som 

individer och få en ökad förståelse för sin omvärld.  

Dock framkommer denna tolkning i något skilda ordalag. Linus å ena sidan lyfter fram att han 

tolkar kursen Religionskunskap 1 mer som en ”tro och liv kurs” och att fokus har flyttats från 

religiösa fenomen till att mer handla om hur religionen påverkar människor och uttrycker det 

genom att säga att kursen har en mer ”soft approach”86. Han framhåller även att han saknar att 

det inte längre är en lika tydlig religionsfenomenologisk kurs. Det blir relativt tydligt att Linus 

tolkning av ämnet handlar om att bidra till en viss individuell utveckling men att detta inte är 

vad han egentligen vill fokusera på. Tolkningen förstärks även i samtalet om vilken roll som 

84 2020, s.17. 
85 Moulin 2010, s.324.
86 2020, s.15. 
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fakta och stoff spelar i hans undervisning där han lyfter fram fakta som en grund för eleverna 

som de behöver för att förstå ämnet och som de ska använda för att kunna ha väl underbyggda 

argument87. 

Ytterligare en problematisering kring tolkningen av ämnet som ett bidrag till individuell ut-

veckling beskrivs av Erik när han pratar om personlig utveckling. Dock med skillnaden att han 

ser problematiken med bedömning. 

Vi har fått en skola som mer och mer handlar om prov och test och bedömning och det tycker 

jag att det måste ju inte alltid handla om det. Vi kan inte komma in i det att allt ska handla 

om att nu ska du visa vad du kan. Du ska också kunna utvecklas som människa och bli bildad 

och få bättre kunskaper utan pressen att du alltid måste visa allting som du kan. (…) Personlig 

utveckling. Ja, jag tycker det. Jag försöker hantera det88.  

Uttalandet synliggör att det finns en uppfattning om att utvecklingen av den egna personen 

behandlar både elevens kunskapsmässiga utveckling och att eleverna lär känna sig själva. Be-

dömning och prestation kan enligt Erik ibland vara begränsande när man i undervisningen talar 

om livsåskådningar och han uppfattar det dessutom inte som att eleverna har funderat särskilt 

mycket på just vad de har för livsåskådning vilket han menar belyser vikten av att kursen ger 

dem den möjligheten89.  

Intervjun med Sara rör sig till stor del kring just individuell utveckling men tas mer upp som 

ett led i att öka acceptansen och toleransen. I arbetet med att utveckla dessa förmågor framkom-

mer det att Sara till stor del använder sig av elevernas egna erfarenheter på ett liknande vis som 

Arevik och Hertzells praxismodell innebär för att undervisningen både ska nå de mål som Sara 

uppfattar och tolkar att ämnet har men också för att motivera innehållet för eleverna90. 

Att de får lära känna sig själva lite grann. Men också att man skapar en förståelse för andra 

människor, att man utmanar dom ganska mycket i deras väldigt etnocentriska världsbild som 

dom har på något sätt tycker jag. Att man skapar förståelse för att vi alla är olika. Ja, men att 

man liksom förstår varför vi är olika och förståelsen är väl kanske en självreflektion kring 

varför man tycker att vissa saker är rätt och fel i kombination med att man tycker olika. Det 

kan ju leda till att man, att man skapar större empati för andra människor. Man minskar för-

domar och vidgar deras perspektiv litegrann91.   

87 2020, s.18. 
88 2020, s.41. 
89 2020, s.38. 
90 Arevik & Hertzell 2007, s. 128-130. 
91 2020, s.58.
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Samtliga respondenter kom in på området om elevers mognad och en tydlig diskurs om att 

ämnet religionskunskap kräver en viss mognad framträdde. En god förutsättning är att eleverna 

läser religionskunskap sitt sista år på gymnasiet då de har hunnit mogna och få lite mer livser-

farenhet samt förmåga att reflektera både över sin egen identitet och förstå andra människors 

identitetsskapande. Anders framhåller att ämnet blir mindre krångligt för eleverna om de nått 

denna mognad som enligt honom innebär att de kan förstå nyanser och inte se saker och ting så 

svart eller vitt. Denna diskurs belyser att ämnet uppfattas och tolkas som ett ämne där de stora 

frågorna hanteras och som också förutsätter vissa egenskaper hos eleverna. Det blir tydligt att 

det inte är en kurs där fakta ska levereras av läraren och tas emot av eleverna utan snarare är ett 

ämne som har ett innehåll där eleverna till viss del behöver kunna formulera och upptäcka med 

hjälp av sina tidigare erfarenheter.  

Linus lyfter fram förmågan att eleverna kan reflektera kring sin egen individ och livsåskådning 

och som kan skapa förutsättningar i kursen.  

Det handlar mycket om vilka personer man har. Det finns en del som tar ställning väldigt 

tydligt i olika frågor. Det kan vara människor som av någon anledning har hamnat i någon 

ideologisk eller religiös övertygelse, det kan vara veganer som har tänkt igenom varför gör 

jag så här och sen har man börjat reflektera över frågor kring allt möjligt. Dom kan ha ett 

väldigt stort försprång ibland, både när det gäller identitet och religiösa föreställningar92.  

Dessa uppfattningar innebär att respondenterna tolkar ämnet med tyngdpunkt i någon av posit-

ionerna. På liknande vis kan Schüllerqvist och Osbecks studie förstås där varje intervjuad lärare 

ramas in utifrån den intention som blir framträdande under intervjun93. Dock har framställ-

ningen i denna uppsats inte som ambition att kategorisera varje lärare i en tydlig position utan 

snarare visa olika varianter i hur ämnet kan tolkas.  

4.2. Bakomliggande idéer till religionskunskapslärares tolk-

ning 

4.2.1 Tidsmässig aspekt 

Tidsbristen och det faktum att kursen Religionskunskap 1 är en 50 poängskurs innebär en press 

när det kommer till tid. Samtliga lärare uppger att detta är en ramfaktor som påverkar hur man 

dels tolkar kursplanen och hur man planerar kursen. Även om det centrala innehållet uppfattas 

92 2020, s.19-20. 
93 Schüllerqvist & Osbeck 2009, s.197. 
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som relativt tydligt så utgör antalet poäng och timmar att ett visst tolkningsutrymme måste 

praktiseras när det gäller hur djupt man går i innehållet och om man i genomgången av varje 

religion behöver beröra samtliga punkter94.  

Det är en väldigt pressad kurs. Jag tror att de flesta som har religion 1 upplever att det är en 

väldigt komprimerad kurs och att det finns så mycket som man skulle kunna ta upp där. Jag 

menar, som när det talas om att redogöra för religioners kännetecken historiskt, i samtiden, i 

Sverige och i omvärlden. Ja, det är ju hur mycket som helst bara där. Världsreligionernas 

kännetecken och uttryck historiskt, i samtiden, i Sverige, i omvärlden. Den meningen har 

man ju läst hur många gånger som helst. Hur ska man ens fånga in det? Det är ju nästan 

omöjligt95.  

Genom att respondenterna beskriver hur de lägger upp sin planering för kursen Religionskun-

skap 1 synliggörs att det finns många olika förståelser av det centrala innehållet och framförallt 

är det flera respondenter som tar upp att de inte lägger särskilt mycket tid på momentet religion 

och vetenskap och hänvisar då till att tiden inte räcker till. Att det är antalet timmar som är för 

få och inte innehållet som är för stort framkommer genom att samtliga respondenter uttrycker 

ämnets relevans både för skolans värdegrundsuppdrag och för att kunna förebygga ytterligare 

polarisering i samhället. Karin förklarar att hon ibland funderat på om det är något i kursen som 

skulle kunna tas bort för att motsvara ett rimligt innehåll för en 50 poängskurs men säger att 

alla delar är otroligt viktiga och att det enda rätta skulle då vara att öka på antalet timmar och 

göra om kursen till en 100 poängskurs.  

Den enda av respondenterna som inte explicit uttrycker tidsbrist som en stor påverkansfaktor 

är Sara. Hon beskriver att hon arbetar tematiskt därför att hon ser det som enda vägen för henne 

att hjälpa eleverna att nå de förmågor och mål som hon tolkat att Religionskunskap 1 omfattar.   

Jag tycker att det upplägget jag har nu stämmer mer överens med kunskapskraven än att man 

tar en religion i taget och betar av. Så känner jag. Det arbetssättet passar inte riktigt in i 

kunskapskraven och ämnets syfte. Och nu tycker jag att jag har fått ihop det nu när jag jobbar 

med tematiseringar (…)  Problematiken med det är ju det här med faktan, om det är ett hinder. 

Samtidigt, man får ju välja, vi kanske får läsa de här sidorna från tre kapitel, man behöver 

inte läsa hela kapitlet om islam utan vi tar de här rubrikerna. Så jag vet inte om det är ett så 

stort problem egentligen. Jag har inte tyckt det i år i alla fall96.  

94 2020, s.11. 
95 2020, s.42.
96 2020, s.63. 
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Även om inte tiden nämns så indikerar Saras resonemang att en tolkning har gjorts som baseras 

på målsättning, innehåll och tidsram. Att det är flera olika kunskaper hos lärare som samverkar 

för att tolka, reflektera och genomföra undervisning blir tydligt och kan därmed kopplas till 

Shulmans modell om pedagogical content knowledge, subject matter knowledge och curricular 

content knowledge97 

4.2.2 Egna intresseområden och profession 

Egna intresseområden och/eller profession uttrycks bland några av respondenterna som faktorer 

till att ett visst innehåll i kursen formas. Detta innebär inte att undervisningen skiljer sig åt på 

ett märkbart vis men det faktum att en tolkning av att ett specifikt moment uppfattas som mycket 

viktigt synliggörs och uppmärksammas i intervjuerna.  

Isabelle, David och Karin pratar uttryckligen om att vissa moment eller punkter i det centrala 

innehållet får mer plats därför att de känner sig trygga i just det området genom att de har 

kompetensen eller förmågan att gå djupare i ett särskilt moment. David förklarar att han lägger 

lite större vikt vid momentet etik och moral och motiverar det med att man kan hitta en moralisk 

aspekt av allting och i alla ämnen men också för att hans personliga intresse påverkar ett sådant 

upplägg. 

Så jag tror att det är oundvikligt att den egna lärarens expertis eller det som den enskilde 

läraren har fördjupat sig i lite extra och därmed är lite mer intresserad av än andra delar, jag 

tror absolut att det präglar upplägget. Vi har haft ett område med hinduism och buddhism och 

lite kortare nu om judendomen innan etik och moralområdet kommer som är lite större. Och 

jag ser ju att den examinationen i hinduism och buddhism lägger jag lite extra fokus på kar-

mabegreppet och det utifrån ett lite moraliskt perspektiv98.  

Indirekt så beskriver också Sara hur ett eget intresseområde kan växa sig stort och det framstår 

som att en fördjupad förståelse och kunskap kan skapa det.  Hon talar om identitet som hon 

först tyckte kändes lite flummigt men som hon nu väver in i alla teman då hon upptäckt hur väl 

det kan användas i hela undervisningen och i alla moment.  

Och det tycker jag att, i år har jag jobbat mycket mycket mer än jag någonsin har gjort med 

identitet som jag tidigare tyckt varit ett lite flummigt kunskapskrav men som jag kommit att 

älska jättemycket. Jag har testat det i varje arbetsområde, det har varit sådär att ”men det kan 

97 Shulman 1986, s. 6-7. 
98 2020, s.3.
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jag ju få in här också” så eleverna har kunnat koppla hela tiden. Det har liksom varit den 

tråden som hållit ihop allting, identitet99.  

Shulmans kategori content knowledge synliggörs därmed genom att ett visst innehåll får en 

större betydelse i undervisningen då urvalet påverkas av den enskilde lärarens ämneskunskaper 

och profession. Vidare finns det en antydan om att detta är något som är medvetet hos respon-

denterna och något som utgör en del av en reflekterande process i tolkningen av ämnet100. 

4.2.3 Reflektioner kring urval 

Tidsmässig aspekt, lärarens egen profession och intresseområde har redan beskrivits som 

bakomliggande orsaker till hur urval och planering inom religionskunskap sker. Vidare har även 

framkommit att ett visst urval sker baserat på den grupp man undervisar. Genom att försöka 

lyssna in vilken kunskap och vilka förmågor som både eleverna förväntar sig men också för att 

genom undervisningen parera och hantera fördomar och stereotypa föreställningar som finns i 

gruppen så anpassas innehåll och genomförande. 

Isabelle ger exempel på att hon fokuserar på specifika frågor inom religionerna där hon upplever 

att det finns en uppfattning hos eleverna som inte riktigt stämmer med verkligheten och använ-

der det som en strategi för att kunna spräcka hål på fördomar. Hon bemöter fördomarna med 

kunskap och försöker få eleverna att se problematiken kring de föreställningar som eleverna 

ger uttryck för. Isabelle beskriver ett arbetsmoment som hon kallade ”islam och media” där 

eleverna fick undersöka vilken bild av muslimer och islam som media sänder ut101.  

Anders är tydlig med att han inte vill göra innehållet för komplicerat eller svårbegripligt för 

eleverna. Hans beskrivning rymmer en stor portion av anpassning utifrån den generella uppfatt-

ningen av den elevgrupp han möter. Han menar att det är bättre att förenkla och få med sig 

eleverna än att avancera undervisningen och riskera att tappa elevernas uppmärksamhet.  

Världen måste vara begriplig, du får inte göra den obegriplig för unga människor för då vågar 

dom inte gå ut i den. Min uppgift som lärare är att förenkla så att man kan nå förståelse om 

världen utifrån förenklade bilder. Man ska inte göra tvärtom, då är det en del som backar. 

Och så är det i synnerhet i religion kan jag tycka för det är ett komplicerat ämne. Man ska 

inte göra det onödigt komplicerat102.  

99 2020, s.60. 
100 Shulman 1986, s.6-7.   
101 2020, s.12.
102 2020, s.54-55. 
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Hur innehållet i kursen differentierar sig beror på vad eleverna har för förkunskaper och inom 

vilka områden lärarna uppfattar att elevernas intresse finns. Somliga menar att det är en rejäl 

faktabas som skapar förutsättningar för att förstå mer abstrakta delar i undervisningen medan 

andra menar att det rena faktastoffet får ge vika för de stora frågorna om livet och djupare 

analyser kring religion och livsåskådningar i en bredare definition.  

Materialet visar att ett visst urval görs med hänvisning till faktorer så som tidsram, lärarens 

intresseområde, elevernas förkunskaper och till viss del med hänvisning till vad eleverna efter-

frågar.   

4.3. Didaktiska strategier 

4.3.1 Dynamik och trygghet i gruppen, en förutsättning för givande dis-

kussioner 

En stor del av samtalet om hur respondenterna resonerar när de genomför sin undervisning 

behandlade relationer och relationsbygge, både mellan lärare och elev och mellan eleverna. 

Som tidigare avsnitt presenterat så uppfattar flera respondenter att ämnet religionskunskap är 

komplext och kopplat till hur de uppfattar och tolkar ämnets syfte så lyftes goda relationer och 

trygghet fram som mer eller mindre nödvändiga förutsättningar.  

Ett tillåtande klassrumsklimat beskrivs som en betydande faktor som kan underlätta elevrelat-

ioner och uppfattningen att det är en stor fördel att eleverna läser religionskunskap tredje året 

på gymnasiet motiveras genom att eleverna har hunnit skapa en trygghet i gruppen103. Diskuss-

ion och dialog motiveras som viktig på så vis att det är genom den som man som lärare kan 

väcka nya tankar hos eleverna.  

Att eleverna ska kunna föra respektfulla och givande diskussioner är en nyckel till både fördju-

pad förståelse för andra människor och för att skapa intresse hos eleverna. Vikten av att alla 

röster måste få höras i diskussioner beskrivs som ett dilemma och en strategi för att leda re-

spektfulla diskussioner förklaras delvis genom lärarens objektivitet samtidigt som en förståelse 

för eleverna måste finnas så att de inte känner sig negligerade eller förlöjligade104. Sara tar upp 

att klassrumsdiskussioner kan vara väldigt givande men beskriver också vad som kan vara pro-

blematiskt med diskussioner.  

103 2020, s.46-47. 
104 2020, s.40. 
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Yttrandefrihet kontra hets mot folkgrupp liksom. Det spektra som man kan befinna sig i 

ibland. Det klart, det är ju känsliga ämnen men det är också viktigt att förklara för elever att 

vi… att religionsämnet inte är som andra ämnen, som samhällskunskap när man pratar om 

politik och ideologier för det kan man distansera sig från litegrann om någon säger att man 

har helt fel idé om hur ett samhälle ska styras. Men inom religionskunskap så är det kopplat 

mycket mycket djupare än så, i din identitet och dina innersta värderingar och vem du är. Så 

om man hoppar på någon med en religion blir det mer personligt på det sättet. Man ska vara 

tydlig med vad man förväntar sig i klassrummet när det gäller diskussioner och kanske in-

gripa direkt när man tycker att någon går över den gränsen105.  

Utifrån citatet kan konstateras att det finns flera perspektiv som bör tas i beaktande för att gi-

vande och respektfulla diskussioner ska kunna föras i klassrummet och att problematiken ligger 

i att just balansera en innehållsrik diskussion utan att riskera att det blir en diskussion där för-

domar och förolämpningar uppstår. Att undvika diskussioner är inte heller en lösning då en av 

uppfattningarna är att diskussioner möjliggör ökad förståelse och perspektivseende för ele-

verna.  

En möjlig tolkning är att givande diskussioner inte kan genomföras utan att eleverna har ett 

förtroende till läraren och att det finns en respekt mellan eleverna. Sara berättar hur hon denna 

termin testat att inleda kursen med ett tema kring identitetsskapande och existentiella frågor 

som ett sätt att uppmuntra eleverna till att utforska sig själva. Hon förklarar att momentet till 

viss del grundar sig i att skapa ett förtroendekapital till eleverna, att det blir som en genväg för 

att bygga relationer snabbt i en annars mycket kort kurs. 

Uppfattningen och tolkningen om lärarens roll i diskussioner tycks skilja sig åt. Uppfattningen 

om att läraren ska parera vissa påståenden och försvara religionen uttrycks och motiveras uti-

från att diskussioner ska föras med en respektfull ton. En motsatt uppfattning motiveras genom 

att det är mycket bättre om andra röster i klassrummet tar en försvarande position till religion 

och religiösa yttringar då det kan bidra till en mer nyanserad och berikande diskussion. Dock 

kan det vara svårt få igång bra diskussioner mellan eleverna och där läraren inte har den centrala 

rollen som frågor och påståenden adresseras till106. 

 

105 2020, s.59-60.
106 2020, s.5-6. 
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4.3.2 Försök att visa både djup och bredd  

Som tidigare redogjorts för så finns det bland respondenterna en uppfattning om att religions-

kunskapsämnet karaktäriseras av en bredd och ett djup. Innehållet uppfattas som stort då världs-

religionerna och icke-religiösa livsåskådningar ska studeras ur flera olika perspektiv och med 

en rad olika ingångar där även etik och moral samt relationen mellan religion och vetenskap 

ska få utrymme. Under intervjuerna beskrev respondenterna hur de tar sig an ämnet rent prak-

tiskt och konkret och det visade sig att detta var något respondenterna själva reflekterade en hel 

del över.  

Det visade sig att ambitionen att visa den variation som finns inom religioner är stor och kopplas 

till fördjupad förståelse. Sara förklarar hur hon genom att lyfta religionernas inre variation kan 

spräcka hål på fördomar men att hon även i sin undervisning hanterar just fördomar som kate-

goriseringar och stereotypiseringar och tar upp ämnet utan att tassa på tå.  

Vi människor behöver på något sätt kategorisera människor och att vi litar på vissa och inte 

på andra. Och det finns ju forskning som pekar på att man litar på någon som liknar en själv 

medan man är mer skeptisk till människor som man inte ser likheter med. Och jag tycker 

också att det är viktigt att förklara det inledningsvis, kom inte här och säg att du inte har några 

fördomar, för det har vi alla, det har jag också och det farliga är egentligen inte att vi har 

fördomar utan det att man kanske förnekar att man har fördomar eller att den uppfattningen 

man har är byggd på fakta fast den kanske är byggd på fördomar. Man måste hela tiden vara 

medveten om att man har fördomar och att man ibland måste utmana dom107. 

En av uppfattningarna om kursens syfte är att tydliggöra för eleverna vilken enorm variation 

som finns inom religioner. Genom att ta upp olika sakfrågor och undersöka hur man inom 

samma religiösa tradition har olika ståndpunkter kan det mångfacetterade synliggöras108. Även 

den lilla berättelsen är viktig i strävan om att lyfta variationer inom religioner samtidigt som 

det är viktigt att eleverna är medvetna om att den då är en av många röster109. Att visa väl 

utvalda filmer och läsa artiklar är ett sätt som respondenterna beskriver som ett substitut för de 

verkliga mötena och studiebesöken som de menar kräver mycket tid och planering. David säger 

att han anser att filmer inom den dokumentära genren ofta är en bra utgångspunkt för diskussion 

men förklarar också att han anser att filmer inom genren drama samt skönlitteratur skulle vara 

107 2020, s.62. 
108 2020, s.34. 
109 2020, s.35. 



33 

 

bra att få in som inslag i syfte att skapa diskussioner som där frågorna blir enklare att diskutera 

genom att det är fiktiva karaktärer som står i centrum110.  

4.3.3 Tankar kring planering av kursen och momenten 

Respondenternas uppfattning och tolkning av religionskunskapsämnet och dess syfte speglas i 

deras undervisning. Samtliga respondenter uppvisar en stor ambition kring att deras uppfattning 

och tolkning ska ge genomslag till eleverna men tillämpning av metoder och pedagogiska stra-

tegier tar sig lite olika uttryck. Det tydligaste är hur det skiljer sig åt beroende på om man ser 

faktastoff som en nödvändig grund för förståelse och perspektivseende eller om det snarare kan 

vara så att förståelse kan uppnås genom att ta sig an studiet från andra hållet och inte genom att 

börja med en faktagrund. Vidare finns det olika tankar kring vad som skulle kunna kallas för 

grovplanering av kursen Religionskunskap 1 där de tydligaste tillvägagångssätten utgörs av 

antingen ett tematiskt upplägg där ”religion och identitet”, ”patriarkala strukturer” eller ”guds-

syn” är exempel på teman. Eller att planeringen istället utgår från att behandla varje religion för 

sig och sedan ytterligare två moment där religion och vetenskap är det ena och etik och moral, 

det andra.  

Båda varianterna av grovplanering finns representerade bland respondenterna och det finns en 

antydan av önskan om att arbeta mer tematiskt. Dock uttrycks återigen tiden för förarbetet som 

begränsande för att lägga om planeringen för kursen.  Karin ger specifikt uttryck för tiden som 

ett hinder och säger att det lett till att hon använder en liknande grovplanering varje termin.  

Religion och vetenskap är det område som får minst utrymme i planeringen bland de flesta av 

respondenterna och kan tolkas som att det är det område som prioriteras minst. Erik beskriver 

sitt sätt att planera som konservativ och syftar till att han inte har ett tematiskt upplägg och att 

han värdesätter faktastoff.  

Jag lägger det mesta krutet på världsreligionerna och deras kännetecken. Ganska mycket 

fakta också för jag tycker att de ska få med sig ganska mycket fakta, de ska veta vad kosher-

mat är, vad Toran och Tanach är, islam, man ska kunna de fem pelarna. (…) så en hel del 

fakta ändå som ligger till grund. För min uppfattning är att om man inte har den grunden så 

kan man inte heller reflektera särskilt mycket, tycker jag111. 

110 2020, s.7.
111 2020, s.42-43. 
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Linus beskriver hur han inför varje nytt läsår testar nya sätt att planera och lägga upp kursen 

religionskunskap och hänvisar sitt tillvägagångssätt till att undervisningen riskerar att stagnera 

och bli ointressant112.  

Sammanfattningsvis kan inte respondenternas utsagor varken användas som en generalisering 

kring hur religionskunskapslärare tolkar sitt ämne och dess syfte, inte heller kan undersök-

ningen svara på om ämnets innehåll förmedlas i linje med lärarnas uppfattning och tolkning. 

Det går med andra ord inte säkert att säga om lärarnas tolkning av ämnet som en viktig del i 

demokratifostran faktiskt resulterar i att eleverna blir mer demokratiserade. Däremot visar 

undersökningen att det främst är tre kategorier av tolkningar som är framträdande.   

  

112 2020, s.16.
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5. Diskussion och slutsatser  

Denna studie syftar till att öka kunskapen kring hur religionskunskapslärare på gymnasiet 

uppfattar och tolkar sitt ämne och hur denna tolkning implementeras i lärarnas sätt att planera 

och genomföra undervisningen i religionskunskap. Genom kvalitativa semistrukturerade inter-

vjuer har lärarnas resonemang och reflektioner samlats in och fungerat som material för att få 

en förståelse för hur aktiva lärare arbetar. Studien kan därmed bidra till det ämnesdidaktiska 

forskningsfältet och blir en viktig del i religionsvetenskapliga studier för både blivande och 

verksamma lärare.  

Undersökningen visar möjliga tolkningar av religionskunskapsämnet, vilka ramas in av den 

övergripande uppfattningen och tolkningen att religionskunskap är ett viktigt ämne i arbetet 

för att öka toleransen och acceptansen mellan människor med olika livsåskådningar och trad-

itioner. Samtliga lärare som deltagit i studien tolkar ämnet som ett sätt att öka elevernas för-

ståelse och tolerans som ett led i att stärka demokratiska attityder. Av undersökningen fram-

kommer dock att lärarna uppfattar och tolkar ämnet på något skilda vis när detta undersöktes 

närmare. Tre olika tolkningar av ämnets karaktär och syfte har framträtt men som samtliga, 

enligt lärarna, kan leda till ökad tolerans och acceptans. Den första tolkningen är tydligt kopp-

lad till det demokratiska uppdraget och framhäver en tydligt accepterande hållning till religion 

och religiösa människor. Den andra tolkningen kan beskrivas genom ämnets komplexitet, 

bredd och djup och belyser kunskap om religiösa traditioner och yttringar. Den tredje tolk-

ningen karaktäriseras av en individuell utveckling, vilken innefattar att eleverna i undervis-

ningen ges möjlighet att utforska och lära känna sig själva.  

I sin uppfattning och tolkning av religionskunskapsämnet hänvisar respondenterna till ämnets 

syfte, centrala innehåll, kunskapskrav och skolans värdegrund men även faktorer så som tids-

ram, elevgrupp samt egna ämneskunskaper tolkas som avgörande i respondenternas sätt att 

förstå och tolka ämnet. Beroende på hur de uppfattar dessa yttre faktorer så formuleras inne-

håll och tillvägagångssätt lite olika. Styrdokumenten tolkades även på ett sådant sätt att flera 

av respondenterna lägger upp sin grovplanering med utgångspunkt i att världsreligionerna be-

handlas antingen var för sig eller där hinduism och buddhism utgör ett moment och där de 

Abrahamitiska religionerna utgör ett annat moment. Främst motiveras ett sådant upplägg ge-

nom att det upplevs ge en viss struktur och tydlighet i ett komplext ämne. Av de respondenter 

som arbetar med ett tematiskt upplägg med identitet, religiösa traditioners uttryck, patriarkala 
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strukturer etc. motiverades detta med koppling till skolans värdegrund, ämnets syfte och de 

förmågor som kunskapskraven efterfrågar.   

Ett tolkande perspektiv (Jacksons interpretive approach) synliggörs i undervisningen genom att 

flera av lärarna ger uttryck för att inte förenkla undervisningen utan faktiskt lyfta fram de små 

historierna och visa hur mångfacetterat religiösa traditioner är. Genom att lyssna på hur respon-

denterna beskriver hur de resonerar när de lägger upp sin planering, gör sitt urval och trans-

formation och ser diskussioner som en mycket viktig del i undervisningen tydliggörs att ambit-

ionen finns att göra både sekulära -och religiösa traditioner rättvisa, vilket går i linje med Jack-

sons interpretive approach. Dock går det att ana att flera av respondenterna upplever att yttre 

faktorer så som tidsram, gruppdynamik och möjlighet till studiebesök kan begränsa en tolkande 

ansats.  

Denna studies resultat kan ställas i relation till Schüllerqvist och Osbecks beskrivning av att 

syftet med religionskunskapsundervisningen enligt lärare är att uppmuntra till respekt och to-

lerans mellan människor113. Det faktum att det respondenterna ger uttryck för att förmedla den 

variation och komplexitet som finns representerad inom och mellan religiösa traditioner tyder 

det på att de har en tro på att en interkulturell förståelse kan skapas genom undervisningen114. 

I linje med Moulins artikel framkommer det att respondenternas uppfattning är att de genom 

att lyfta fram mångfald inom religiösa traditioner kan förebygga att fördomar och stereotypa 

förställningar bekräftas i klassrummet115. Dock kan det finnas en stor skillnad mellan lärarnas 

ambition och det verkliga utfallet, vilket även Kittelman Flensner ger uttryck för116. Om de-

mokratiska attityder verkligen stärks genom undervisningen i religionskunskap kan denna 

undersökningen inte svara på även om de tolkningar som lärarna ger uttryck för syftar till 

detta.  

Sammanfattningsvis bör uppmärksammas att lärares arbete omfattas av flera delar där både 

lärarens ämneskunskap, läroplan och kunskapen om denna samt den unika kombinationen av 

lärarens kunskap i ämnet och dess pedagogiska kunskap samverkar i en form av växelverkan 

där dessa både påverkar varandra och utgår från varandra. Shulmans modell som uppmärksam-

mar lärares kunskaper och dess tolkning och reflektion kring dessa synliggörs därmed i 

113 Schüllerqvist & Osbeck 2009, s.160. 
114 Sjöborg 2013, s. 36-37. 
115 Moulin 2010, s. 313, 324. 
116 Kittelman Flensner 2017.
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intervjuerna med de respondenter som deltagit i undersökningen och bidrar till en ökad kunskap 

och förståelse för det religionsvetenskapliga och ämnesdidaktiska fältet.  

För framtida forskning skulle en liknande studie ur ett elevperspektiv vara berikande. Att in-

kludera elever genom exempelvis deltagande observationer i kombination med intervjuer skulle 

kunna bidra till en förståelse för hur religionskunskapsämnet uppfattas och tolkas av elever och 

genom det skapa möjligheter för att utveckla det ämnesdidaktiska fältet i en riktning som speg-

lar ämnets syfte.  
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Källmaterial: transkriberingar 

 
Intervju David, 2020. 

 

Intervju Erik, 2020. 

 

Intervju Isabell, 2020. 

 

Intervju Linus, 2020. 

 

Intervju Sara, 2020. 

 

Intervju Karin, 2020. 

 

Intervju Johan, 2020. 

 

Intervju Anders, 2020.  



 

Bilaga A 

Informationsblankett 

 

Hej!  

 

Jag heter Judit Abrahamsson och är student vid Karlstad universitet. Nu skriver jag en C-upp-

sats vars syfte är att undersöka hur aktiva religionskunskapslärare tolkar och upplever ämnet 

religionskunskap samt hur de i sin undervisning förmedlar denna tolkning. För att samla in 

material som svarar på detta syfte genomförs kvalitativa intervjuer med religionskunskapslä-

rare. 

 

Deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst under studien återkalla ditt samtycke 

utan att ange orsak. Personuppgifterna behandlas utifrån den information som bifogats och med 

ditt samtycke. I bearbetningen och analysen av materialet kommer deltagande respondenter att 

anonymiseras som en del i individskyddskravet. Samtliga uppgifter som kommer oss till del 

behandlas så att inga obehöriga kan ta del av dem. Vidare kommer uppgifterna bevaras fram 

till att uppsatsarbetet godkänts och betyget har registrerats i Karlstads universitets studieregis-

ter, därefter kommer uppgifterna att tas bort och förstöras. Karlstads universitet är personupp-

giftsansvarig.  

 

 

 

Kontaktuppgifter:  

 

Judit Abrahamsson  Handledare: 

                                                                 Sabina Hadzibulic, Ph.D., universitetslektor 

judit.abrahamsson@skovde sabina.hadzibulic@socarb.su.se  

 

mailto:judit.abrahamsson@skovde
mailto:sabina.hadzibulic@socarb.su.se


 

 

Bilaga B 

Samtyckesblankett 

Samtycke till att delta i studien: ”Religionskunskapslärares tolkning av ämnets 

syfte” 

(Arbetsnamn) 

 

 

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. 

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt deltagande 

i studien utan att ange något skäl.  

 

Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads uni-

versitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och 

lämnad information.  

 

 

Underskrift 

 

 

Namnförtydligande                 Ort och datum 

 

 

Kontaktuppgifter: 

 

 

Judit Abrahamsson         Handledare: 

                                                                        Sabina Hadzibulic,  

                            Ph.D., universitetslektor 

judit.abrahamsson@skovde.se        sabina.hadzibulic@socarb.su.se 

  

mailto:judit.abrahamsson@skovde
mailto:sabina.hadzibulic@socarb.su.se


 

 

Bilaga C 

Intervjuguide 

Med utgångspunkt i undersökningens syfte och tidigare forskning har jag formulerat övergri-

pande teman och samtalspunkter.  

Inledande frågor: 

 Hur gammal är du? 

 Kön?  

 Utbildning?  

 Hur ser din yrkeserfarenhet ut?  

 Hur länge har du jobbat som lärare?  

 Hur länge har du undervisat i religionskunskap?  

 I vilka ytterligare ämnen än religionskunskap undervisar/har undervisat i? 

 

Övergripande frågor om religionskunskapsämnet: 

 Vad skulle du säga karaktäriserar religionskunskapsämnet?  

 Kan du berätta om hur du resonerar när du planerar en kurs, lektioner och olika moment? 

 Är det något tema eller någon större del i religionskunskapsämnet som du skulle säga 

är extra viktigt? 

 Vilken inställning upplever du att eleverna har till religionskunskapsämnet över lag?  

 

Tolkning och upplevelse av ämnet: 

 Är det något område/tema som du lägger extra mycket tid på? Varför då? 

 Berätta om vad du tror är viktigt att eleverna får med sig särskilt från religionskunskaps-

undervisningen.  

 

Undervisning: 

 Kan du berätta om hur du upplever elevernas engagemang till olika teman inom relig-

ionskunskapsämnet?  

 Hur upplever du elevernas förkunskaper och tidigare erfarenheter om religion? 

 Har du något särskilt minne av klassrumssituation eller undervisningssituation där du 

som lärare upplevt särskilda svårigheter i form av att exempelvis motivera eleverna, 

göra innehållet begripligt eller skapa en respektfull diskussion? 

 Hur du tänker kring olika typer av examinationer?   



 

 

Bilaga D 

Centralt innehåll för kursen Religionskunskap 1 

• Kristendomen, de övriga världsreligionerna och olika livsåskådningar, deras kännetecken och hur de tar 

sig uttryck för individer och grupper i samtiden, i Sverige och i omvärlden. 

• Olika människosyn och gudsuppfattningar inom och mellan religioner. 

• Religion i relation till kön, socioekonomisk bakgrund, etnicitet och sexualitet. 

• Individers och gruppers identiteter och hur de kan formas i förhållande till religion och livsåskådning 

utifrån till exempel religiösa skrifter, traditioner, sociala medier samt historiska och nutida händelser. 

• Olika uppfattningar om relationen mellan religion och vetenskap i den aktuella samhällsdebatten. 

• Tolkning och analys av olika teorier och modeller inom normativ etik samt hur dessa kan tillämpas. Etiska 

och andra moraliska föreställningar om vad ett gott liv och ett gott samhälle kan vara. 

• Analys av argument i etiska frågor med utgångspunkt i kristendomen, övriga världsreligioner, livsåskåd-

ningar och elevernas egna ställningstaganden.117 

äroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskola 2011 (Stockholm: Skolverket 

2011), s.138


